que aproximadamente 7000 usuarios no fueron facturados.  Adicionalmente, el nivel de tarifas
se planifica aumentarlo en varias fases segùn sigue.

‐ En el 2001, cuando se inicia el Plan Maestro, el nivel de tarifas sube 40% de acuerdo con la
ùltima informaciòn de SANAA.

‐ Desde el 2004 al 2007, el nivel de tarifas sube hasta 3.05 veces de acuerdo con la propuesta
actual de SANAA, y

‐ En el 2008, cuendo es puesta en servicio la PTA Quiebra Montes, el nivel de tarifas sube
hasta el nivel propuesto por el Plan Maestro.

1.7 PLAN FINANCIERO PROPUESTO

Los niveles de tarifas determinados son de 102,0 Lps/vivienda/mes para los usuarios domèsticos
y de 21,4 Lps/m3 para los usuarios no domèsticos, respectivamente.  Los niveles de tarifas
determinados son 3,62 veces mayores que los existentes.  Este nivel de tarifas es menor que los
basados en la capacidad de pago y en la disposiciòn a pagar de los usuarios.

Fue realizado un anàlisis de sensibilidad del plan financiero propuesto en tèrminos de TIRF con
una variaciòn del 10% de los ingresos y costos. El resultado se muestra en la Tabla N.1.4.

Tabla N.1.4 Resultados del Anàlisis de Sensibilidad del TIRF

Variaciòn delos ingresosVariaciòn del
costo +10 % 0 % -10 %

-10 % 9,9 % 8,0 % 6,1 %

0 % 7,7 % 6,0 % 4,2 %

+10 % 5,8 % 4,2 % 2,4 %

Los resultados muestran que la sustentabilidad del plan financiero propuesto es sòlida con una
variaciòn del 10% de los costos e ingresos en tèrminos de cantidad acumulada de flujo de caja
neto.

2. ANALISIS ECONOMICO

2.1 INTRODUCCION

El objetivo del anàlisis econòmico es evaluar la eficiencia del proyecto desde el punto de vista
socioeconòmico de todo el paìs.  Respecto a esto es clara la diferencia entre el anàlisis
econòmico y el anàlisis financiero, el cual tiene que ver con las condiciones financieras cuerpo
implementador de los proyectos.

Informe de Apoyo-N : Analisis Financiero y Economico

[…]

‐ Se dedujo de los costos de quìmicos y combustibless el impuesto de importaciòn para
quìmicos (16 %) y combustibles (5 %)

‐ De los costos de personal se dedujo el 10 % de impuestoa la renta.

‐ No se aplicò factor de ajuste a los costos de personal de los trabajadores no clasificados.

‐ La tasa de cambio real se asumiò fija porque hasta el presente el gobierno no ha
introducido ninguna medida de protecciòn para el comercio ni para la moneda.

2.4 RESULTADOS DE LA EVALUACION ECONOMICA

En base a los beneficios y costos econòmicos del Plan Maestro, la tasa interna de retorno
econòmico (TIRE) fue calculada en 8.0 %.  Puesto que el costo de oportunidad del capital
(OCC) se asumiò 4 % en base al rendimiento real de los bonos del estado de Honduras, la TIRE
calculada de 8.0 % indica que el Plan Maestro propuesto es factible desde el punto de vista
econòmico.

Se realizò un anàlisis de sensibilidad de la TIRE del Plan Maestro propuesto con una variaciòn
del 10% de los costos y beneficios econòmicos.  Los resultados se muestran en la Tabla N.2.2.

Informe de Apoyo-N : Analisis Financiero y Economico

N - 9

Tabla N.2.2 Resultados del Anàlisis de Sensibilidad de la TIRE

Variaciòn del beneficio econòmicoVariaciòn del
costo econòmico +10 % 0 % -10 %

-10 % 10,2 % 9,1 % 8,0 %

0 % 9,0 % 8,0 % 6,9 %

+10 % 8,0 % 7,0 % 6,0 %

Se confirma que el Plan Maestro propuesto es econòmicamente viable aun bajo la condiciòn
màs severa de un aumento del 10% de los costos econòmicos y de una disminuciòn de un 10%
de los beneficios econòmicos.

	INFORME DE APOYO-L  ESTIMADO DEL COSTO
	1. INSTALACIONES PARA CAPTACION DE AGUA
	1.1 PROYECTO DE LA PRESA LOS LAURELES II
	1.2 PROYECTO DE LA PRESA QUIEBRA MONTES

	2. INSTALACIONES DE ABASTECIMIENTO DE AGUA
	2.1 COSTO DE COSTRUCCION PARA LAS INSTALACIONES DEL PLAN MAESTRO
	2.2 COSTO DE OPERACION Y MANTENIMIENTO PARA INSTALACIONES DE ABASTECIMIENTO DE AGUA
	2.3 CALENDARIO DE INVERSION DEL PLAN MAESTRO